1/4

2017年11月22日

  各 位

 すみだ水族館

すみだ水族館（所在地：東京都墨田区、館長：名倉 寿一）は、2017 年 12 月 2 日(土)から 2018

年2月3日(土)まで、イルミネーションイベント「CRYSTAL SEAWORLD～きらめく海中世界～」

を開催しますのでお知らせします。

「CRYSTAL SEAWORLD～きらめく海中世界～」は、ミラーボールを使って光と反射の空間作

品を創りだすアート集団『ミラーボーラー』のプロデュースにより、すみだ水族館のペンギンプー

ルを含むエリア一帯が無数の光と反射が織りなす幻想的な海中の世界に彩られるイルミネーション

イベントです。

館内5階「すみだステージ」前に高さ約6mの光のオブジェ「CRYSTAL WONDER DOME」

が登場し、約500個の偏光フィルムのパーツに照射された光がさまざまな大きさや形のカラフルな

光となり、回転しながら空間全体に反射します。また、ペンギンプール上部に設置されたミラーボ

ールにより、天井やペンギンプール全体が美しい白い光の粒に覆われます。移り変わるカラフルな

光の反射と光の粒が合わさってきらめく水面のようになり、ペンギンと一緒に幻想的な光の海を漂

っているかのような、不思議で壮大な海中体験を味わうことができます。

館内ではイベントと連動した期間限定メニューや体験プログラムも同時開催します。大切な人と

出掛けたくなるこれからの季節に、光の海の世界に包まれ、いきものたちとまるで一体になれるよ

うな新しい海中体験を、すみだ水族館でお楽しみください。

   以 上

光が織りなす壮大な海中世界！高さ約6mの光のオブジェが登場

「CRYSTAL SEAWORLD～きらめく海中世界～」
【2017年12月2日(土)～2018年2月3日(土)】 ペンギンと一緒に海の世界に包まれる！

＜本件に関するお問い合わせ先＞

 すみだ水族館 広報チーム/恵土・近藤・守下

  ■TEL：03-5619-1284  ■MAIL：press-sumida@orix-aqua.co.jp

館内演出イメージ

                    2/4

【イルミネーション】 『CRYSTAL SEAWORLD～きらめく海中世界～』
展示期間：2017年12月2日(土)～2018年2月3日(土)

展示場所：5階 ペンギンプール周辺エリア

展示時間：終日

     ※日中(9 時～18 時)と夜間(18 時以降)で 2 つの異なる演出を

行います。18時以降は、日中よりも照明を落とした館内で

演出をお楽しみいただけます。また、日中は、①10:00～②

14:00～③15:30～の 3 回に限り、各回 15 分間にわたって

18時以降と同様の夜間演出をご覧いただけます。

展示内容：ミラーボールを使って光と反射の空間作品を創りだ

すアート集団『ミラーボーラー』のプロデュースに

よる、無数の光と反射で幻想的な海中世界を演出す

るイルミネーションイベントです。光のオブジェ

「CRYSTAL WONDER DOME」が放つカラフル

な光の数々と、ミラーボールの反射で作り出される

白い光の粒に空間全体が覆われ、国内最大級※の屋

内開放プール型水槽の周辺一帯がきらめく水面のよ

うに演出されます。光の粒はペンギンプールの水面や岩場にも反射するため、空間全

体がひとつながりになっているかのような一体感で、ペンギンたちと一緒に壮大な光

の海の世界に包まれます。

※オリックス不動産株式会社調べ。

       ※毎週水曜日19:30～20:00の30分間のみ、体験プログラム開催に伴い「ブルーナイトアクアリウム」

演出となります。

      ※いきものの体調などにより演出時間は変更になる場合があります。

《 光のオブジェ 「CRYSTAL WONDER DOME」 》

5階「すみだステージ」前に、高さ約6mの光のオブジェ「CRYSTAL WONDER DOME」が登場し

ます。「CRYSTAL WONDER DOME」は、今回のイベントのために新たに制作されたオリジナルの

オブジェで、見る角度により色彩が変わる偏光フィルムで覆われた約500個のパーツを組み合わせて

構成されており、頂上部分には大きなミラーボールが設置されています。頂上部分のミラーボールが回

転しながら、さまざまな大きさや形のカラフルな光が天井やフロアへ反射することで、幻想的に移り変

わる光の水面のような演出を施します。内部にもミラーボールが取り付けられるため、下からオブジェ

を見上げると視界いっぱいに広がる幻想的な光の世界をお楽しみいただけます。

■ 『CRYSTAL SEAWORLD～きらめく海中世界～』 概要

■ミラーボーラー

光と影の空間作品をミラーボールを使って創りだすアート集団。2000年より活動を始める。

無数の光と多彩な色を現実世界に放ち、幻想的で独自の宇宙感にあふれた空間作品をつくる。言語や人種、宗

教観などの垣根を飛び越え、あらゆる人々の心に届く新しいヒカリの在り方を探し求めている。

「CRYSTAL WONDER DOME」イメージ

阪急うめだ本店 (大阪) ／ 2016年 赤坂アークヒルズ (東京) ／ 2016年

                    3/4

【体験プログラム】 「ペンギンメッセージガーランド」

開催期間：2017年12月2日(土)～2018年2月3日(土)

開催時間：平日11時～16時、土日祝10時～16時

     ※2017 年 12 月 26 日(火)～2018 年 1 月 8 日(月・祝)の期間

は土日祝の開催時間となります。

開催場所：5階 アクアアカデミー

参加対象：3歳以上

参加方法：当日受付

参加定員：各日200名 ※定員になり次第終了

開催内容：クリスマスやホームパーティーの飾りつけに使える

ペンギンのガーランドを作ることができます。ペン

ギンのオーナメントにはメッセージを書くことも

できるので、大切な人へプレゼントするのもおすす

めです。また、作ったガーランドは館内のクリスマ

スツリーに飾り付けることもできます。

【ペンギンカフェ】 「ふわふわクリスマスツリーパンケーキ」
販売期間：2017年12月2日(土)～12月25日(月)

販売時間：終日

販売場所：5階 ペンギンカフェ

販売価格：800円(税込み)

販売内容：緑色の綿あめをパンケーキの上に乗せてクリスマス

ツリーに見立てた期間限定メニューです。上からキ

ャラメルソースをかけると、綿あめが溶けて中から

マカロンで作られたペンギンカップルがデコレー

ションされたクリスマスケーキが現れます。カップ

ルでのシェアもおすすめです。

【ペンギンカフェ】 「クリスタルイルミネーションジュース」
販売期間：2017年12月2日(土)～2018年2月3日(土)

販売時間：終日 ※1日限定30杯

販売場所：5階 ペンギンカフェ

販売価格：550円(税込み)

販売内容：七色に光るチャームがついた、電球型のボトルに入

ったジュースです。メロンソーダやカルピスなど、

さまざまな色や味の7種類のジュースから好きなも

のを選んでいただけます。ストローは好きな形に変

えることができます。

「ペンギンメッセージガーランド」イメージ

「ふわふわクリスマスツリーパンケーキ」

「クリスタルイルミネーションジュース」

                    4/4

施設概要

施 設 名 称 すみだ水族館

英 名 SUMIDA AQUARIUM
運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：高橋 豊典）
開 業 日 2012年5月22日（火）
場 所 東京都墨田区押上1-1-2 東京スカイツリータウン・ソラマチ 5F・6F

営 業 時 間
9時00分 ～ 21時00分
※入場受付は閉館の1時間前まで
※季節による変更あり

休 館 日 なし（年中無休)※水族館のメンテナンスやイベント等による臨時休業あり

公 式 ホ ー ム ペ ー ジ http://www.sumida-aquarium.com

料 金
（ 消 費 税 込 み ）

【個人のお客さま】

 大人 高校生 中・小学生
幼児

（3歳以上）
一般料金 2,050円 1,500円 1,000円 600円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額。
年間パスポート 4,100円 3,000円 2,000円 1,200円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。
【団体のお客さま】
一般団体（20名様以上） 1,850円 1,350円 900円 540円

学校団体
※引率の教員の方は無
料（一部上限あり）

保護者・
高校生
以上

中学生 小学生
園児

（0歳から
有料）

1,200円 720円 600円 360円
※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

・東武スカイツリーライン「とうきょうスカイツリー」駅すぐ
・東武スカイツリーライン・東京メトロ半蔵門線・京成押上線・都営地下
 鉄浅草線「押上（スカイツリー前）」駅すぐ
※当館には専用の駐車場はございません。東京スカイツリータウン○Rの駐
車場（30分ごとに350円（税込み））をご利用ください。

館 長  名倉 寿一（なぐら としかず）

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計 2カ所）
・おむつ替えコーナー（計8台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能

http://www.sumida-aquarium.com/